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Das Freiheitliche Bildungsinstitut blickt mit diesem Tätigkeitsbericht auf ein weiteres Jahr der program-
matischen Fortentwicklung zurück. Mit einem attraktiven Programm aus bewährten Seminaren und neuen 
Schulungsformaten konnten wir eine beachtliche Zahl an Studierenden aus allen Bevölkerungsschichten 
und Altersgruppen ansprechen und den Rahmen, den das Publizistikförderungsgesetz vorgibt, unternehme-
risch ausschöpfen. Lernen darf nicht vor denen Halt machen, die selbst lehren und das erfordert den Mut, 
immer wieder Unerprobtes zu versuchen. Daher scheuen wir uns nicht, auch neue Formate der Pädagogik, 
der Didaktik oder damit zusammenhängender Disziplinen zu entwickeln.

Recht und Pflicht unseres Bildungsauftrages beruhen auf den Materialien zum Publizistikförderungsgesetz 
und der Freiheit von Meinung und Lehre, wie die Bundesverfassung sie verbrieft.

Wir erkennen die Gefahr für den Einzelnen, fremdbestimmt zu werden, nicht Subjekt, son-
dern Objekt wirtschaftlicher und politischer Meinungsindustrien zu sein und sehen 

in der staatsbürgerlichen politischen Bildung die Aufgabe, sinnstiftend zu wirken, 
konkret: Antworten anzubieten auf die Frage nach dem Sinn von Demokratie, 

von Parteien, von Politik, aber auch auf die Frage nach dem Sinn und den 
Vorzügen freiheitlicher Positionen im Vergleich zu anderen Haltungen. Es 
gilt, die Existenz von Alternativen aufzuzeigen, denn Demokratie kommt 
erst in der Pluralität und der Durchsetzungschance voneinander abwei-
chender Positionen zur Blüte.

Ein Schwerpunkt der internationalen Bildungsarbeit liegt in der Formu-
lierung von Standpunkten, die Anschauungsalternativen bieten zu gewis-

sen konformistischen Lesarten von EU oder religiösem Fundamentalismus 
und dessen Verbreitung in Europa. Die vornehmste Aufgabe der politischen 
Bildung ist es hier, einen Beitrag zur Mobilisierung der Abwehrkräfte der 

Demokratie zu leisten oder die aufrechte Legitimation des Nationalstaates 
nachzuweisen. 

Ausgangspunkt und Grundlage unserer Bildungsagenda ist 
dabei das Bild des mündigen Menschen. Diese Mün-

digkeit behauptet in einer Wissensgesellschaft 
aber nur derjenige, der sie mit der Macht des 
Wissens durchsetzen kann. Daher geht es dem 
Freiheitlichen Bildungsinstitut vor allem um die 
Vermittlung von nützlichem und anwendungso-
rientiertem Wissen.

Dr. Klaus Nittmann, MSc.
Geschäftsführer 
Freiheitliches Bildungsinstitut

Im vorliegenden Tätigkeitsbericht für das Jahr 2023 präsentiert das Freiheitliche Bildungsinstitut einen um-
fassenden Überblick über seine vielfältigen Aktivitäten und Erfolge. Als Bildungseinrichtung der Freiheitlichen 
Partei Österreichs verfolgten wir auch im vergangenen Jahr weiterhin entschlossen unseren Auftrag, die 
staatsbürgerliche, politische und kulturelle Bildung zu fördern. Unsere bewährten Akademien, die hochwer-
tige Ausbildungen garantieren, sowie zahlreiche Schulungen in den Bundesländern stehen nach wie vor im 
Zentrum unserer Aktivitäten. Im Jahr 2023 haben wir durch die Arbeitsgruppe Demographie erneut bedeu-
tende Beiträge zur Weiterentwicklung freiheitlicher Positionen geleistet und diese aktiv in die öffentliche 
Diskussion eingebracht. 

Besonders stolz sind wir auf unsere fortgesetzte internationale politische Bildungsarbeit, die im vergange-
nen Jahr zu einer weiteren Vertiefung und Intensivierung internationaler Kontakte, Projekte und Koopera-
tionen geführt hat. 

Ein Highlight im Jahr 2023 war der Lehrgang Metapolitik, der sich intensiv mit den 
Rahmenbedingungen politischer Prozesse auseinandersetzt. Mit Fragen zu Mei-
nungsfreiheit und dem Einfluss von Medien, Intellektuellen und Institutionen, 
bietet dieser Lehrgang eine einzigartige Möglichkeit, die Teilnehmer an die 
wichtigsten metapolitischen Prozesse und Konzepte heranzuführen. Ver-
sierte Experten aus dem deutschsprachigen und internationalen Raum 
haben die Teilnehmer dabei unterstützt, ein tiefgehendes Verständnis 
für gesellschaftliche Prozesse und Diskurse zu entwickeln.

Ich möchte an dieser Stelle meinen aufrichtigen Dank an alle Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter, operativ Mitwirkenden, Trainer und natürlich an 
all jene aussprechen, die im Sinne von Demokratie, Meinungsbildung und 
Meinungsvielfalt im Jahr 2023 aktiv an unseren Angeboten teilgenommen 
haben. Ihr Engagement und Ihre Unterstützung sind von entscheidender 
Bedeutung für den Erfolg und die positive Entwicklung des Freiheitlichen 
Bildungsinstituts.

Ich lade Sie herzlich ein, in den folgenden Seiten einen detaillier-
ten Einblick in unsere vielfältigen Aktivitäten und Errungen-
schaften im Jahr 2023 zu gewinnen. Ihr Interesse und Ihre 
Unterstützung motivieren uns, auch künftig unser Bestes 
für eine fundierte politische Bildung und den Austausch 
über wichtige gesellschaftliche Themen zu geben.

MMMag. Dr. Axel Kassegger
Präsident 
Freiheitliches Bildungsinstitut
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erst in der Pluralität und der Durchsetzungschance voneinander abwei-
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Ein Schwerpunkt der internationalen Bildungsarbeit liegt in der Formu-
lierung von Standpunkten, die Anschauungsalternativen bieten zu gewis-

sen konformistischen Lesarten von EU oder religiösem Fundamentalismus 
und dessen Verbreitung in Europa. Die vornehmste Aufgabe der politischen 
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Demokratie zu leisten oder die aufrechte Legitimation des Nationalstaates 
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Ausgangspunkt und Grundlage unserer Bildungsagenda ist 
dabei das Bild des mündigen Menschen. Diese Mün-

digkeit behauptet in einer Wissensgesellschaft 
aber nur derjenige, der sie mit der Macht des 
Wissens durchsetzen kann. Daher geht es dem 
Freiheitlichen Bildungsinstitut vor allem um die 
Vermittlung von nützlichem und anwendungso-
rientiertem Wissen.

Geschäftsführer 
Freiheitliches Bildungsinstitut

Dr. Klaus Nittmann, MSc.
Geschäftsführer 
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2. AKADEMIEN

Das Freiheitliche Bildungsinstitut bietet – ausgerichtet auf verschiedene Adressatenkreise und in berufsbe-
gleitender Form – bundesweit mehrere Akademien an. Diese vermitteln zur Professionalisierung der politi-
schen Arbeit im Zusammenspiel von Verwaltung, Politik und Wirtschaft, umfassende Kernkompetenzen im 
Politikmanagement sowie in den Bereichen Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit, Politikwissenschaft, 
Volkswirtschaft, Recht, Betriebswirtschaft und Ethik. Auch moderne Führungs- und Managementsysteme 
sind Inhalte der Schulungen.

2.1. JUNGE AKADEMIE  (10. JAHRGANG)
„POLITIK UND POLITIKMANAGEMENT“

Die Jungen Akademie ist das Ausbildungsprogramm des Freiheitlichen Bildungsinstituts für interessierte 
und engagierte junge Menschen, die im Rahmen eines zweisemestrigen berufsbegleitenden Lehrgangs 
kompakt und anwendungsorientiert auf ihren Einsatz in der Tagespolitik auf kommunaler Ebene, in den 
Landtagen oder im Parlament vorbereiten werden, Vermittelt werden Grundlagen der Politik, der Kommu-
nikation und des Staatswesens.

Die Junge Akademie 2023 bildete den zehnten Jahrgang dieser Ausbildungsschiene. lm Rahmen des Lehr-
gangs fanden sechs zweitägige Module, teilweise in Wien und teilweise in den Bundesländern, statt. Die 
Präsenzmodule sind als Workshops konzipiert, in denen die Teilnehmer aktiv mitarbeiten können. Metho-
disch wird eine Kombination aus Theorie und Praxis geboten: einerseits die Vermittlung von theoretischen 
Grundlagen, anwendungsorientiertes, mit Beispielen aus der Praxis versetztes Theoriewissen, andererseits 
die Möglichkeit zu Diskussionen, Gruppenarbeiten, Rollenspielen, Recherche und weiteren Übungen. 

Außerdem werden Video-Trainings durchgeführt, die der Selbstreflexion und der persönlichen Weiterent-
wicklung der Teilnehmer dienen. 

JA Medien
Akademie

Junge Akademie Medien-Akademie Frauen-Akademie

Europa Akademie Zukunfts-Akademie Metapolitik-Akademie

10.-11. März 2023, Wien

Grundlagen der Kommunikation und persönliches 
Auftreten

Zeitgemäße Umgangsformen für alle 
Gelegenheiten – das 1x1 des guten Tons

Persönliche Wirkung durch Kleidung und 
Erscheinungsbild

Körpersprache, nonverbale 
Kommunikation

Verbale Kommunikation – Stimme, 
Sprache, Sprechweise

Positive Kommunikation, Vermeiden 
„politikerhafter“ Formulierungen und 
Verhaltensweisen

Selbstbewusstes Auftreten vor Gruppen

Abbau von Lampenfieber

Selbstmotivation

Empfängerorientierte Kommunikation

Videotraining mit Analyse und persönlichem Feedback

JA

MODUL I:   GRUNDLAGEN DER 
KOMMUNIKATION
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Die österreichische Verfassung und 
ihre Entstehungsgeschichte

Staat, Demokratie und Republik

Grundsätze der Bundesverfassung

Die österreichische Neutralität

Staatsbürgerschaft

  Politische Willensbildung

Die politischen Parteien

Kontrollinstanzen

Das Österreichische Bundesheer

Österreich und Europa

Freiheitliche Ideengeschichte, historischer 
Überblick über die Entwicklung der FPÖ

Darstellung der politischen Lager in Österreich

Wofür steht die FPÖ heute? 

Freiheitliche Standpunkte und Forderungen

Wie unterscheidet sich die FPÖ von den 
anderen Parteien

Welche Hauptangriffspunkte gibt es und wie 
können wir im politischen Alltag kontern

Umsetzung im politischen Alltag und 
im Wahlkampf

15.-16. September 2023, Linz 

Herausgabe eigener Medien

Recherche, Text und Gestaltung 

Text und Bild-Abstimmung

Finanzierung und Sponsoren

Umgang mit Journalisten

Interviews telefonisch und persönlich für Presse, Radio und TV

Formulierung der Kernbotschaften, damit sie bei Journalisten 
und Publikum ankommen

Vorsicht Falle bei Interviews – die Tricks der Journalisten

Digitale Kommunikation in der Politik

Social Media für politische Inhalte 

Tipps aus der Praxis

12.-13. Mai 2023, Salzburg

Rhetorik – Reden im politischen Alltag (im Gemeinderat, bei 
Versammlungen, auf Parteiveranstaltungen, etc.)

Vorbereitung und Planung einer Rede

Ziel-Definition – Was soll meine Rede bewirken?

Aufbau und Struktur einer Rede

Einstieg & Schluss – die wichtigsten Phasen jeder Rede

Spontane Redesituationen – Grußworte und Kurzreden aus 
dem Stegreif

Tipps aus der Praxis

Videotraining mit Analyse und persönlichem Feedback

Menschen muss man mögen – 
wertschätzender Umgang mit den Bürgern

Typische Kommunikationssituationen im 
politischen Alltag

Bürgerstandl und Hausbesuche – 
Vorbereitung & Durchführung

Positive Botschaften in Kurzgesprächen 
mit den Bürgern

Gesprächspartner aktivieren durch 
richtige Fragetechnik

Richtig zuhören und reagieren

Auf Menschen zugehen – die ersten Sekunden 
zählen

Gesprächseröffnung – charmante „Eisbrecher“ 
für jede Situation

Professionelles Verhalten in Konfliktsituationen 
und Streitgesprächen – mit Aggressionen und 
Provokationen erfolgreich umgehen

Einen kühlen Kopf bewahren – emotionale 
Abgrenzung im richtigen Augenblick

Tipps aus der Praxis

Videotraining mit Analyse und 
persönlichem Feedback 

21.-22. April 2023, Linz

20.-21. Oktober 2023, Salzburg

MODUL II: GRUNDLAGEN DES STAATES UND 
FREIHEITLICHE PROGRAMMATIK

MODUL IV: ARBEITEN MIT MEDIEN / 
DIGITALE KOMMUNIKATON

MODUL III: POLITISCHE KOMMUNIKATION I

MODUL V: POLITISCHE KOMMUNIKATION II

JA JA
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JA

  Aufbau einer Ortsgruppe bzw. eines Wahlkampf-

teams

  Motivation der Mitglieder und Mitarbeiter

  Führen, Delegieren und Kontrollieren

  Spannungsfelder im Team

  Planung und Organisation von Veranstaltungen, 
Bürgerstandln und Hausbesuchen

  Präsenz der Kandidaten in der Öffentlichkeit

  Der Wahlkampf in der Praxis

  Erstellung eines Wahlkampfplanes

  Zeitplan, Aktivitäten, Verantwortlichkeiten

  Entwicklung eines beispielhaften 
Wahlkampf-Programmes in der Ortsgruppe

  Tipps & Tricks aus der Praxis

  Abschlussvorträge der Teilnehmer und 
Zertifikatsverleihung

17.-18. November 2023, Wien

MODUL VI:  ORTSGRUPPENMANAGEMENT UND 
WAHLKAMPFORGANISATION
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2.2. EUROPA-AKADEMIE 

Der EU-Bezug in der politischen Tätigkeit wächst stetig. In diesem Lehrgang stehen daher die Vermittlung 
von Wissen über die Europäische Union und ihre Institutionen, die Förderung der von Fremdsprachenkennt-
nissen und die internationale Vernetzung im Vordergrund. Mit fundiertem Wissen kann auf europäischer 
Ebene mitdiskutiert, mitgearbeitet, mitentschieden und mitgelenkt werden.

Die Europa-Akademie des Freiheitlichen Bildungsinstituts startet im Herbstsemester (September/Oktober), 
beinhaltet mehrere berufsbegleitende Module sowie eine Bildungsexkursion nach Brüssel und endet im 
Frühjahr. Unter den Referenten befinden sich Vertreter aus den europäischen Institutionen. Vorträge und 
Diskussionen werden in englischer und deutscher Sprache abgehalten.

Europa-Akademie 2022/2023 (3. Jahrgang)  
Die Europa-Akademie des Freiheitlichen Bildungsinstituts startet jeweils im Herbst. Die ersten beiden Mo-
dule dieses Jahrgangs fanden bereits im Oktober und November 2022 statt. Im Jahr 2023 fanden folgende 
Module statt:

EU-Agrarpolitik (u.a. aktuelle Reformen und 
Farm-to-Fork Strategie)

Regionalpolitik der EU sowie Förderinstrumente der EU

EU-Green Deal und Pariser Klimaabkommen

EU-Außen- und Sicherheitspolitik

Mögliche EU-Erweiterungen und ihre potenziellen 
Auswirkungen (Balkan/Türkei)

EU-Handelspolitik (Grundlagen und ausgewählte 
Freihandelsabkommen)

Besuch der EU-Parlaments und Diskussion mit 
EU-Abgeordneten der Fraktion Identität und Demokratie

Besuch einer österreichischen Ländervertretung mit 
Einführung in deren Aufgabengebieten und Arbeitsweise

Besuch von EU-Institutionen (Kommission und Rat)

Besuch des flämischen Parlaments und Diskussion mit 
Vertretern des Vlaams Belang

17.-18. März 2023, Linz

31. Mai.-02. Juni 2023, Brüssel

MODUL III: WICHTIGE, AKTUELLE THEMENBEREICHE
AUF EU-EBENE

MODUL IV: EXKURSION NACH BRÜSSEL – 
EU-POLITIK HAUTNAH ERLEBEN
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Europa-Akademie 2023/2024 (4. Jahrgang)  

15.-16. September 2023, Wien

  Impulsreferate von internationalen Referenten zu 
aktuellen europäischen Themen

  Diskussion mit Mandataren der FPÖ

  Zertifikatsverleihung

  Absolvententreffen

24.-25. November 2023, Wien

  Rolle des Europarates und der 
Parlamentarischen Versammlung

  Europäischer Gerichtshof für Menschenrechte

  Der Euro und die Rolle der EZB (ESM, 
Bankenunion, EU-Einlagensicherung)

  Die Konferenz über die Zukunft der EU

  EU-Budget, Mehrjähriger Finanzrahmen (MFR) und 
Corona-Wiederaufbaufonds

  Geschichte der Europäischen Union und des 
Beitritts Österreichs

  Überblick über die Institutionen und Organe der EU

  Gesetzgebung in der EU – Rollen und Aufgaben 
der einzelnen EU-Institutionen

  Einfluss der EU-Gesetzgebung auf die nationalen 
Parlamente

  EU-Fraktion der FPÖ

  EU-Asyl- und Migrationspolitik

06.-07. Oktober 2023, Wien

MODUL V:  ABSCHLUSSVERANSTALTUNG UND 
ABSOLVENTENTREFFEN

MODUL II:  EUROPARAT UND AKTUELLE 
THEMENBEREICHE AUF EU-EBENE

MODUL I: GRUNDLAGEN DER EUROPÄISCHEN UNION
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16.-17. Juni 2023, Linz  

Unterschiede der politischen Parteien

 Besonderheiten der freiheitlichen Standpunkte

 Aktuelle politische Themen auf den Punkt bringen

Wie verschaffe ich mir einen Überblick über neue Themen

 Themen finden und aufbereiten

 Gesprächsführung im direkten Wählerkontakt

 Recherche

Diese Ausbildungsschiene, die speziell für Frauen konzipiert wurde, umfasst vier berufsbegleitende Module 
und schließt mit einem Zertifikat ab.

Qualifizierte Vortragende bereiten die Teilnehmerinnen auf die Anforderungen einer weiblichen politischen 
Führungskraft vor. Behandelt werden wichtige Themen wie Kommunikation, Medienarbeit und freiheitliche 
Programmatik. 

Ziel ist, das Vertrauen der Teilnehmerinnen in die eigenen Fähigkeiten zu stärken, fundiertes Rüstzeug für 
die politische Tätigkeit zu vermitteln, die bundesweite Vernetzung zu fördern und mehr Frauen zur Ausübung 
verantwortungsvoller Positionen zu motivieren. 

2.3. FRAUEN-AKADEMIE (3. JAHRGANG)

24.-25. März 2023, Wien

Politische Gesprächsführung im Alltag

Kernbotschaften entwickeln

Wahrnehmungsfilter überwinden

4 Seiten einer Botschaft

Struktur einer politischen Rede

Erkennen der Entwicklungspotentiale

Möglichkeiten der Stimme: Atmung, 
Aussprache, Modulation

Dramaturgie: Emotionen hörbar machen

Andere überzeugen und begeistern

Botschaften auf den Punkt bringen

Authentizität vermitteln

Nervosität: Ursachen und Abhilfe

22.-23. September 2023, Salzburg

Treffend argumentieren

 Den Standpunkt des Gegenübers antizipieren

 Überzeugen des Publikums

 Unangenehme Fragen souverän umleiten

 Kernbotschaften platzieren

 Manipulationsversuche erkennen

 Schlagfertigkeit ist erlernbar

 Menschen begeistern

10.-11. November 2023, Wien

 Herausgabe eigener Medien

 Umgang mit Journalisten

 Interviews optimal nutzen

 Die Tricks der Journalisten

 Social Media sinnvoll nutzen

MODUL I: KOMMUNIKATIVES HANDWERKZEUG

MODUL II: POLITISCHE INHALTE 
VERMITTELN

MODUL III: IN DISKUSSIONEN
BESTEHEN

MODUL IV: MEDIALER AUFTRITT UND 
VERBREITUNG VON INHALTEN
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08.-09. September 2023, Salzburg

  Politische Parteien in Österreich: Geschichte und 
Unterschiede 

  Sprache und Zielgruppen: einfache und komplizierte 
Sprache

  Framing: bewusstes Formulieren und 
Empfängerverhalten 

 Begriffe und Begriffsbestimmungen

   Abendprogramm: 

  Burgfest auf der Erlebnisburg Hohenwerfen und 
Treffen mit Landeshauptmann-Stellvertreterin 
Marlene Svazek, BA

AUFBAUSEMINAR FÜR DEN JAHRGANG 2022
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Politik geschieht nicht im luftleeren Raum. Die Rahmenbedingungen, unter denen politische Prozesse ablau-
fen, werden durch äußere Einflüsse jeden Tag aufs Neue definiert. Ein breites Vorfeld von Medien, Intellektu-
ellen und Institutionen bestimmt, bevor eine tagespolitische Debatte beginnt, unter welchen Bedingungen 
diese stattfindet. Doch wer entscheidet, welche Meinungen erlaubt sind? Was ist der oft zitierte „Zeitgeist“? 
Woher kommt er und wie kann er verändert werden?

Der Lehrgang Metapolitik führt die Teilnehmer an die wichtigsten metapolitischen Prozesse und Konzepte 
heran und befähigt sie, den metapolitischen Diskurs in Österreich zu verstehen und mitzugestalten. Unter 
den Vortragenden befinden sich renommierte Experten aus dem deutschsprachigen Raum. 

2.4. METAPOLITIK-AKADEMIE 2023 (1. JAHRGANG)

24.-25. März 2023, Wien

Was ist Metapolitik?

Metapolitischer Wandel am Beispiel von Ungarn

Gegenkultur und metapolitische Beispiele in Österreich

Gegenöffentlichkeit und metapolitische Beispiele 
in Österreich

Kritische Analyse und Wirkung von „Cancel Culture“

15.-16. September 2023, Wien

 Die Funktion von Geschichte in der Gesellschaft

Historiographie und Kanonisierung: Wer schreibt die 
Geschichte?

Geschichte schafft Identität. Moderne Beispiele der 
Geschichtspolitik

 Handlungsfeld Geschichtspolitik in Österreich

16.-17. Juni 2023, Wien

Einführung in die Diskurstheorie: Overton-Fenster und 
Schweigespirale

Agenda Setting: Wer bestimmt, über was gesprochen 
wird?

Agenda Setting in der Praxis

Schafft Sprache Realität? Die Macht der Begriffe 
und Symbole

Memetik: Asymmetrische Kommunikation

10.-11. November 2023, Wien

 Architektur als Beispiel für Kulturkampf

Gesprächsrunde zu den Themen Anschlussfähigkeit und 
Political Correctness

Videospiele als potenzielle Schnittstelle für Historiographie, 
Identitätsbewusstsein und Jugend

Metapolitische Bildungspolitik am Beispiel des Mathias 
Corvinus Collegium

Strategischer Ausblick und Überblick zur Metapolitik

MODUL I: GRUNDLAGEN – 
EINFÜHRUNG IN DIE 
METAPOLITIK

MODUL II: DEUTUNGSHOHEIT – DIE
HERRSCHAFT ÜBER DIE BEGRIFFE

MODUL III: GESCHICHTSPOLITIK: 
DIE MACHT DER GESCHICHTE(N)

MODUL IV: METAPOLITIK IN DER PRAXIS
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ARBEITSGRUPPE „EUROPÄISCHE DEMOGRAPHIE“ 
Erstmalig wurde 2022 eine Arbeitsgruppe zum Thema „Europäische Demographie“ eingerichtet. Diese hat 
es sich zur Aufgabe gemacht, empirische Fakten und wissenschaftliche Expertise zu bündeln, um in weiterer 
Folge als Katalysator für politische Lösungen dienen zu können. Die erste Sitzung der Arbeitsgruppe Demo-
graphie fand 2022 statt.

3. ARBEITSGRUPPEN

25.-26. Februar 2023, Wien

  Demographie in Mitteleuropa

  Lage und Ausblick

  Demographie und machtstrategische Studien

  Der demographische Wandel in Österreich 

SITZUNG 2:  EUROPÄISCHE DEMOGRAPHIE

09.-11. Juni 2023, Sirnitz

  Familienpolitik am Beispiel Ungarns

  Familienpolitik von Recht

  Analyse der Rechtslage in Österreich

  Überblick der Situation in Österreich

  Probleme der aktuellen Bildungspolitik

 Bildungspolitik in Österreich

 Ausarbeitung eines bildungspolitischen Programmes

 Podiumsdiskussion

03.-05. November 2023, Graz

SITZUNG 3: FAMILIENPOLITIK

SITZUNG 4: BILDUNGSPOLITIK
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23.06.2023
21.10.2023

18.10.2023

11.11.2023

18.11.2023
02.12.2023

10.12.2023

11.01.2023
11.01.2023
14.06.2023
20.06.2023
06.07.2023
16.- 17.09.2023
03.-04.11.2023
09.11.2023

01.04.2023
15.04.2023
29.04.2023
13.05.2023
20.05.2023
27.05.2023
03.06.2023
24.06.2023
07.10.2023

Bankenbeben vs. Bankenkrise
Workshop VRF – Unserer Gemeinde: 
Haushaltsplanung & Rechnungsabschluss
Workshop in Wien: Soziale Medien & 
politische Kommunikation und Argumentation, 
Die burgenländische Gemeindeordnung – 
Grundlagen & rechtlicher Rahmen
Herbstseminar für Funktionäre und Mandatare
Effektives Community Management, Wie gestalte ich meinen Auf-
tritt und die Webseiten der Ortsgruppe
Effektives Community Management, Wie gestalte ich meinen Auf-
tritt und die Webseiten der Ortsgruppe

9:16-Formate, Canva, E-Mail-Marketing & Co
Social Media Trends & Praktische Anwendung
Tipps & Tricks für die Kommunalpolitik
Windräder auf Kärntner Bergen? 
Wolf-freies Kärnten? 
Zukunft Jugend 
Ortsgruppenschulung Spittal
Tipps und Tricks für die Kommunalpolitik

Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten
Soziale Medien – Überblick, Grafik und Bildbearbeitung 
Überzeugende Gespräche mit dem Bürger – Kommunikation I 
Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten
Soziale Medien – Überblick, Grafik und Bildbearbeitung
Überzeugende Gespräche mit dem Bürger – Kommunikation I 
Politische Kommunikation: Standpunkte absichern und vermarkten
Politische Kommunikation: Standpunkte absichern und vermarkten
Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten

Neufeld
Oberwart 

Wien

Parndorf 

Eisenstadt 
Unterschützen

Bad Sauerbrunn

Klagenfurt
Klagenfurt
Wolfsberg 
Treffen 
Grafendorf 
Ossiach
Bad Kleinkirchheim 
Kirchbach

Gmünd
Altlengbach
Maria Taferl 
Herrnstein 
Laa an der Thaya  
Lanzenkirchen 
Lanzenkirchen 
Stockerau
Neuhofen/Ybbs 

Demokratie erfordert die Mitwirkung und Mitgestaltung durch mündige, aufgeklärte und demokratiepolitisch 
gebildete Staatsbürger. Das Freiheitliche Bildungsinstitut bietet daher österreichweit Seminare und Schu-
lungen an, deren Zielsetzung es ist, die Beteiligung der Wähler an politischen Entscheidungsprozessen zu 
fördern.

Unsere Landesschulungsreferenten sind dabei ein wichtiger Teil unseres Teams, das durch Bildungsarbeit 
vor Ort einer aktive Bürgergesellschaft den Rücken stärkt sowie die Entwicklung und Festigung eines frei-
heitlichen Wertekonsenses vorantreibt.

4.1. KOMMUNALE WEITERBILDUNG  

4.1.2. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
KÄRNTEN

4.1.3. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
NIEDERÖSTERREICH

4.1.1. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
BURGENLAND

4. SCHULUNGEN
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4.1.4. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
OBERÖSTERREICH

21.10.2023
28.10.2023
04.11.2023
25.11.2023
09.12.2023

27.-28.01.2023
28.-29.01.2023
10.-11.02.2023
10.-11.02.2023
11.-12.02.2023
11.-12.02.2023
11.-12.02.2023
17.-18.02.2023
17.-18.02.2023
18.-19.02.2023
18.-19.02.2023
24.-25.02.2023
25.-26.02.2023

03.-04.03.2023
03.-04.03.2023
10.-11.03.2023
10.-11.03.2023
11.-12.03.2023
11.-12.03.2023
17.-18.03.2023
25.-26.03.2023
31.03.2023-
01.04.2023
31.03.2023-
01.04.2023
01.-02.04.2023
01.-02.04.2023
14.-15.04.2023
15.-16.04.2023
21.-22.04.2023
21.-22.04.2023
22.-23.04.2023
20.-21.10.2023
28.-29.10.2023
11.-12.12.2023
13.12.2023

Geschichte, Ideologie und Partei
EU-Grundlagenseminar
Politische Kommunikation: Standpunkte absichern und vermarkten
Politische Kommunikation: Standpunkte absichern und vermarkten
Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten

Gemeindeordnung
Strategie-Workshop
Strategie-Workshop
Führungstraining
Strategie-Workshop
Rhetorik II 
Ortsgruppen-Workshop
Ortsgruppen-Workshop
Ortsgruppen-Workshop
Bau- und Raumordnung
Strategie-Workshop
Gemeindefinanzen- und Budget
Social Media

Strategie-Workshop
Fraktionsklausur
Rhetorik I
Strategie-Workshop
Strategie-Workshop
Kommunikation II
Prüfungsausschuss 
Strategie-Workshop
Rhetorik I

Strategie-Workshop

Strategie-Workshop
Kommunikation I
Strategie-Workshop
Strategie-Workshop
Social Media
Strategie-Workshop
Strategie-Workshop
Ortsgruppen-Management
Strategie-Workshop
Strategie-Workshop
Künstliche Intelligenz in der politischen Kommunikation

Altlengbach
Schwechat 
Straß im Straßertale  
Maria Taferl   
Bad Vöslau

Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten

Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten

Redleiten

Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Redleiten
Linz
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4.1.5. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
SALZBURG

4.1.6. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
STEIERMARK

Igls 
Innsbruck
Innsbruck
Innsbruck
Bad Häring 
Innsbruck 
Innsbruck 

06.05.2023 

12.05.2023

15.06.2023

19.06.2023
30.09.2023-
01.10.2023
30.09.2023-
01.10.2023
07.10.2023
14.10.2023
04.11.2023
17.11.2023
18.11.2023
25.11.2023
25.11.2023

03.02.2023
11.-12.03.2023
30.04.2023
10.06.2023
05.08.2023
02.12.2023
02.12.2023

Gemeindeordnung I – Gemeindehaushalt I,
Inkl. VRV 2015-Kennzahlen 
Geldpolitik der EU  Ein Referat über FED, EZB, den digitalen EURO 
und die Zukunft der Bezahlsysteme in Europa  
Die Geschichte des Dritten Lagers, Geschichte und Ideologie 
der Freiheitlichen Partei Österreichs 
Leadership – Teamführung mit modernem Teamcoaching 
Steirische Jugendakademie,  Modul I: Kommunikations-, 
Körpersprache- und Reden-Training 
Steirische Jugendakademie, Modul II: Gesprächsführung, 
Diskussions- und Debattentraining   
Persönlichkeitstraining I
Führen an der Basis – und der Wähler
Persönlichkeitstraining II
Green Deal oder Green Desaster?
Arbeiten im Gemeinderat & Auftreten mit persönlicher Wirkung 
Informationen für Wahlbeisitzer  
Ortsgruppenmanagement

Rhetorik 
Grundlagen der Spitzenrhetoriker
Ideen- und Parteigeschichte der FPÖ
Siegreich in der Diskussion
Rhetorik & Social Media
Die Geschichte Tirols unter Einbezug der FPÖ Tirol
Social Media

4.1.7. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
TIROL

27.-28.11.2023

28.01.2023
29.01.2023
03.-04.02.2023
17.02.2023
04.03.2023
11.03.2023
12.03.2023
19.03.2023
24.03.2023
15.04.2023
15.04.2023
21.04.2023
22.04.2023

29.-30.04.2023
05.05.2023

Kommunikation im politischen Alltag

Selbstmotivation – Erfolgswillen und Optimismus aktivieren
Rhetoriktraining kompakt
Steirische Frauen-Akademie: Parlamentsbesuch
Gemeindehaushalt I – Inkl. VRV 2015-Kennzahlen
Gemeindeordnung I & Gemeindehaushalt
Gemeindehaushalt I mit VRV 2015 Kennzahlen
Teamarbeit, Konfliktmanamgent & Gruppendynamik
Arbeiten im Gemeinderat
Erfolgreich im Bezirk, Leitfaden für erfolgreiche Bezirksarbeit
Team-Building für Funktionäre
Ortsgruppenmanagement
Politische Social Media Kommunikation
Rüstzeug für politische Arbeit,Der perfekte Auftritt – 
Schlüssel zum Erfolg
Frauen-Akademie  
Raumordnung in der Steiermark Teil II,Novelle des 
Steiermärkischen Raumordnungsgesetzes 2010

Anthering

Semriach 
Graz
Wien
Graz
Zeltweg
Teichalm
Graz
Fürstenfeld 
Graz
Graz
Graz
Graz
Graz   

Loipersdorf 
Graz

Deutschlandsberg   

Graz

Graz

Graz
Graz

Leoben

Leibnitz 
Graz
Leibnitz
Graz
Leoben   
Semriach    
Semriach    
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4.2. ZIELGRUPPEN- UND RUFSEMINARE 

Feldkirch

Wien
Reichenau

Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien

Seebenstein
St. Pölten
Redleiten

Seebenstein
Winklern
Winklern
Bad Ischl
Wien
Winklern
Bad Kleinkirchheim
Feldkirch
Seebenstein
Redleiten
Wien
Uderns
Rankweil
Wien

Edlach
Oberweg
Gosau

Griffen
Kremsmünster
Salzburg

05.-06.03.2023

15.02.2023
25.02.2023-
26.02.2023
28.02.2023
14.03.2023
10.05.2023
31.05.2023
15.06.2023
30.06.2023
12.09.2023
11.10.2023
14.10.2023
09.11.2023

06.-07.02.2023
28.02.2023
04.-05.03.2023

17.-18.04.2023
25.-26.04.2023
02.-03.05.2023
19.-21.06.2023
21.-22.07.2023
18.-20.09.2023
22.-23.09.2023
22.-23.09.2023
25.-27.09.2023
07.-08.10.2023
16.10.2023
14.-15.11.2023
16.11.2023
20.11.2023

21.-23.11.2023
27.-28.11.2023
01.-03.12.2023

04.12.2023
06.-07.12.2023
14.12.2023

Rhetorik- und Medientraining  

Direkte Demokratie – Pro und Kontra 
Bezirksguppenmanagment, Seminarort in NÖ

Das ABC der Steuererklärung
Filmabend „Die Vier im Jeep
Stammtisch- und Standlkommunikation 
Wie (un-)sozial ist Wien? 
Wien ist anders – Wie funktioniert unsere Bundeshauptstadt?
Die Oper Salome und ihre politischen Hintergründe   
Von der Leyens „European Green Deal“
Stammtisch- und Standl-Kommunikation 
Rhetorik  
Filmabend „Abenteuer in Wien“

AUF – Personalvertreterschulung  
AUF – Medienarbeit   
Kampagnenmanagement und Öffentlichkeitsarbeit 
für freiheitliche Studenten
AUF – Personalvertreterschulung  
AUF – Personalvertreterschulung  
AUF – Medienarbeit und Kommunikation 
AUF – Personalvertretergesetz, Medienarbeit  
Frau und Familie 2023  
AUF – Personalvertreterschulung  
Rhetorik – Sprechtechnik, Rede halten   
Agrartagung
AUF – Personalvertreterschulung  
Personalvertreterschulung für freiheitliche Lehrer
AUF – Personalvertreterschulung  
AUF – Personalvertreterschulung  
AUF – Personalvertreterschulung  
So präsentiere ich die Arbeit meines Abgeordneten 
in sozialen Medien  
AUF – Personalvertreterschulung  
AUF – Personalvertreterschulung  
Zeichen setzen – Metapolitik, Video- und Grafikgestaltung, 
Fotobearbeitung 
AUF – Personalvertreterschulung  
AUF – Personalvertreterschulung, Partei- und Ideengeschichte 
AUF – Personalvertreterschulung 

4.1.8. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
VORARLBERG

4.1.9. KOMMUNALE WEITERBILDUNG 
WIEN
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5.1. VERANSTALTUNGEN ZU NATIONALEN UND 
INTERNATIONALE SCHWERPUNKTEN

5. VERANSTALTUNGEN

Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien

Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Wien
Bärental, Ktn.

Wien
Wien
Wien
Wien
Innsbruck, T

Wien

23.02.2023
28.02.2023
01.03.2023
08.03.2023
11.03.2023
21.03.2023
12.04.2023
13.04.2023
14.04.2023
25.04.2023
27.04.2023
03.05.2023
18.05.2023
23.05.2023
30.05.2023
31.05.2023
06.06.2023
20.06.2023
23.06.2023
16.09.2023

24.01.2023
25.01.2023
15.03.2023
13.06.2023
28.06.2023
15.09.2023
21.09.2023
07-08.10.2023

17.10.2023
18.10.2023
17.11.2023
01.12.2023
04.12.2023

20.12.2023

FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration

Ungarn im Spannungsfeld der EU
Pandemiemanagement im europäischen Vergleich   
Österreichischer Rundfunk (ORF) – Quo Vadis?   
Unabhängigkeit und Freiheit des österreichischen Journalismus   
Wie gefährdet ist die freiheitliche Demokratie in Deutschland?
Europa quo vadis? Heraus aus den multiplen Krisen
Medien im Wandel der Zeit und aktuelle Herausforderungen   
18. Bärentaler Umweltgespräche, Umwelt- und Naturschutz 
mit Hausverstand 
Buchpräsentation: 60 Jahre Wehrpflicht in Österreich 
Ist Österreich noch wettbewerbsfähig? Antworten für die Zukunft   
Linksextremismus als wachsende Gefahr   
La Chanson – eine frankophone musische Bildungsreise   
Linksextremismus als wachsende Gefahr – 
Schwerpunkt Westösterreich
Strategischer Rück- und Ausblick 2023/24 

4.3. SEMINARREIHE „FPÖ UND MIGRATION“ 
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5.2. VERANSTALTUNGSREIHE 
„BLACKOUT-VORSORGE“

5.3. VERANSTALTUNGSREIHE „CORONA“

Behamberg, NÖ
Nikolai, Stmk.
Wien
Grafendorf, Stmk.
Wien
Graz, Stmk.
Linz, OÖ
Straden, Stmk.
Wien
Teichalm, Stmk.
Linz, OÖ
Waizenkrichen, OÖ
Schladming, Stmk.
Wien
Fügen, T
Kirschlag, OÖ
Wattens, T

Amstetten, NÖ
Markt Piesting, NÖ
Bad Vöslau, NÖ
Siebenhirten, NÖ
Lienz, T
Pöchlarn, NÖ
Wien
Wien
Vomp, T
Tulln, NÖ
Kaltern, Südtirol 
Eisenstadt, Bgld.
Spitz, NÖ
Wien
Stadl an der Mur, 
Stmk.
Steyr, OÖ
Seeboden, Ktn.
Kirchschlag, OÖ
Echsenbach, NÖ
Bad Sauerbrunn, 
Bgld.
Traismauer, NÖ
Hanfthal, NÖ
Hall, T
Lienz, T

Stall, Ktn.

Wien

Hall, T
Purgstall, NÖ

Wien

12.01.2023
18.01.2023
18.01.2023
26.01.2023
01.02.2023
10.02.2023
01.03.2023
08.03.2023
08.03.2023
10.03.2023
17.03.2023
25.03.2023
31.05.2023
11.09.2023
20.09.2023
18.10.2023
23.11.2023

12.01.2023
13.01.2023
14.01.2023
24.01.2023
10.02.2023
14.02.2023
01.03.2023
02.03.2023
10.03.2023
28.03.2023
01.04.2023
13.04.2023
14.04.2023
27.04.2023
04.05.2023

05.05.2023
06.05.2023
12.05.2023
23.05.2023
24.05.2023

15.06.2023
20.06.2023
23.06.2023
06.10.2023

07.10.2023

17.10.2023

28.10.2023
17.11.2023

23.11.2023

Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 

Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“

Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“

Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und 
Zusammenbruch des Gesundheitssystems? 
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und 
Zusammenbruch des Gesundheitssystems? 
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und 
Zusammenbruch des Gesundheitssystems? 
Kongress: WHO und EU – Auf dem Weg zur Gesundheitsdiktatur?
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und 
Zusammenbruch des Gesundheitssystems? 
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und 
Zusammenbruch des Gesundheitssystems? 



36 37 FBI: IM AUFTRAG DER STAATSBÜRGERLICHEN BILDUNGSARBEIT FBI-POLITIKSCHULE.AT

5.4. VERANSTALTUNGSREIHE „BARGELD“

5.5.  VERANSTALTUNGSREIHE 
„WÖLFE IN ÖSTERREICH“

5.6. POLITICAL BREAKFAST

Innsbruck, T
Lenzing, OÖ
Winden, Bgld.
Judenburg, Stmk.

Wieselburg, NÖ
Arbesbach, NÖ
Großotten, NÖ
Scheifling, Stmk.
Altenburg, NÖ
Aigen im Ennstal, 
Stmk

Wien
Wien
Wien

25.07.2023
09.11.2023
15.11.2023
16.11.2023

06.10.2023
08.11.2023
09.11.2023
10.11.2023
01.12.2023
04.12.2023

25.04.2023
17.05.2023
07.11.2023

Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 
Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 
Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 
Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 

Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?

AfD und Deutscher Bundestag – ein Erfahrungsbericht 
Metapolitik:  Was ist der „Zeitgeist“? 
Freiheitliche Landtagswahlkämpfe 2000-2023

5.6. VERANSTALTUNGSREIHE „GESUNDHEIT“
Natschbach-
Loipersbach, NÖ
Gaweinsta, NÖ

Gerasdorf, NÖ

Schöngrabern, NÖ

Blindenmarkt, NÖ

Karlstein, NÖ

Wullersdorf, NÖ

Leonhard am Forst, 
NÖ
Gloggnitz, NÖ

Zuberbach, Bgld.

Scheifling, Stmk.

Übelbach, Stmk.

Schöder, Stmk.

Iltztal, Stmk.

Gaal, Stmk.

Jugenburg, Stmk.

16.01.2023

17.01.2023

19.01.2023

23.01.2023

24.01.2023

25.01.2023

30.01.2023

31.01.2023

23.02.2023

25.02.2023

20.11.2023

23.11.2023

04.12.2023

05.12.2023

07.12.2023

13.12.2023

Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
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6.1. BÜCHER UND BROSCHÜREN

  STEUERN UND SOZIALVERSICHERUNG 
2023. EIN WEGWEISER.

Im ersten Teil des Buches werden unter anderem Einkommensteuer-, Körper-
schaftsteuer- sowie Umsatzsteuergesetz, Fristen im Steuerrecht, Finanzamts-

zinsen, Buchführungspflicht, Schenkungsmeldegesetz, Grunderwerbsteuerge-
setz und internationales Steuerrecht behandelt. Die steuerliche Behandlung 
der wichtigsten COVID-19-Zuwendungen bzw. COVID-19-Zuschüsse wird 
ebenfalls berücksichtigt.

Im zweiten Teil geht es um die Sozialversicherung für Unselbstständige und 
Selbstständige sowie um arbeitsrechtliche Informationen, Lohnnebenkosten 

und Lohnpfändungswerte. Der Leitfaden soll eine erste Orientierung im Dschun-
gel der Steuergesetze ermöglichen. 

60 JAHRE WEHRPOLITIK DER FPÖ. EINE 
CHRONIK (TEIL 1)

Diese Chronik ist ein Werk zur Parteigeschichte und dem freiheitlichen Ein-
satz für das Österreichische Bundesheer. Im ersten Teil wird die Geschichte 
des Österreichische Bundesheeres ab dem Jahr 1945 beleuchtet, als nach 
Kriegsende die ersten Schritte in Richtung eines Österreichischen Bun-
desheeres gesetzt wurden. Die Kapitel befassen sich u.a. mit den erster 
Auslandseinsätzen des Bundesheeres, den ersten Ideen für ein Konzept 
der Umfassenden Landesverteidigung und dem Einsatz des Bundeshee-
res bei Naturkatastrophen im Inland. 

Im Fokus steht die wissenschaftliche Ausarbeitung der FPÖ-Wehrpolitik und 
der freiheitlichen Wehrkonzepte, beginnend mit dem Konzept des VdU. Es wird 
in der Folge u.a. auf das erste FPÖ-Parteiprogramm mit einem Bekenntnis zum 
Recht auf Landesverteidigung eingegangen, auf die erstmalige Bildung eines FPÖ-Wehrausschusses und auf 
die Regierungsbeteiligungen der FPÖ mit freiheitlichen Verteidigungsministern.

Die Bücher und Broschüren, die das FBI publiziert, greifen politische, gesellschaftliche und historische The-
matiken auf. Auch Bücher zur Parteigeschichte, ein Steuer-Guide und praktische Handbücher für Funktionäre 
und Wahlhelfer finden sich auf unserer Publikationsliste. Im Jahr 2023 sind vier Publikationen erschienen. 

www.fbi-politikschule.at/publikationen

6. PUBLIKATIONEN 50 JAHRE FREIHEITLICHE BILDUNGSARBEIT 
IM SPIEGEL DER ZEIT

Beginnend mit dem Gesetzesentwurf zur Förderung staatsbürgerlicher Bildungs-
arbeit, der weitgehend auf den FPÖ-Nationalratsabgeordneten Dr. Tassilo Broe-

sigke zurückgeht, und der Gründung des Freiheitlichen Bildungswerks im Jahr 
1972, werden die verschiedenen, teils wegweisenden Initiativen, Veranstal-

tungen und Publikationen der freiheitlichen Parteiakademie chronolo-
gisch Jahr für Jahr dargestellt, immer vor dem Hintergrund der aktu-
ellen politischen Situation in Österreich und in der Welt.

So wird die Bedeutung der Bildungs- und Aufklärungsarbeit sowie 
das Aufzeigen von Lösungsansätzen des heutigen Freiheitlichen 
Bildungsinstituts zu großen Themenblöcken wie etwa Umwelt- und 

Energie, Europäische Union, Frauen- und Familienpolitik, Auswirkun-
gen von Migration, Gefahren des politischen Islam und des transnatio-

nalen Terrorismus, Demokratiekrise und Political Correctness bis hin zur 
Coronakrise im Kontext des zeitgeschichtlichen Hintergrunds dargestellt.

FREI DENKEN. 50 JAHRE FREIHEITLICHE 
BILDUNGSARBEIT

Anlässlich des 50jährigen Jubiläums würdigt diese Publikation die Geschich-
te und das Angebot des Freiheitlichen Bildungsinstituts. 

Unter dem Motto „Wir sind frei im Denken“ wird die Bildungsarbeit 
der FPÖ dargestellt, die sich als Garant für Meinungsvielfalt und Mei-
nungsfreiheit versteht, und mit ihrem Angebot an substanzieller und 
kontinuierlicher Bildungsarbeit Menschen aller Bildungsgruppen und 
Gesellschaftsschichten dabei unterstützen möchte, Gefahren der 
Fremdbestimmung und Manipulation durch Medien, Politik und Mei-
nungsmacher zu erkennen und auch Alternativen zum sogenannten 
Zeitgeist zu sehen. Denn Demokratie kommt erst in der Pluralität und 
der Durchsetzungschance von abweichenden Positionen zur Blüte. Ziel ist 
es, durch die Macht des Wissens zu einer reflektierten historischen und politi-
schen Bewusstseinsbildung demokratisch gebildeter, aufgeklärter mündiger Bürger beizutragen.
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6.2. FILME
OSTAFRIKA. EIN BILDUNGSPOLITISCHER 
AUSTAUSCH

www.youtube.com/@FreiheitlichesBildungsinstitut

Der im Jahr 2023 produzierte Film „Ostafrika. Ein bildungspolitischer Austausch“ informiert über die Länder 
Burundi und Kenia, speziell über die Bildungssituation vor Ort, die Zukunftsperspektiven der Bevölkerung und 
die Bezüge zu Österreich und behandelt Fragen der Entwicklungspolitik und der internationalen Zusammen-
arbeit, vor allem im Bildungsbereich.

6.3. PODCASTS
www.fbi-politikschule.at/online-angebot/podcast/ 

6.3.1. LATEINAMERIKA. EIN 
KONTINENT IM AUFBRUCH 

Zur Podcastreihe „Lateinamerika. Ein Kontinent im Aufbruch“ 
sind drei neue Folgen erschienen, in denen die Länder Guyana, 
Surinam und Französisch-Guyana beleuchtete werden. Bereits 
in den Vorjahren erschienen sind Sendungen zu Paraguay, Chile, 
Brasilien, Argentinien, Panama, Venezuela, Uruguay und Kolum-

bien. 

Nach einem Überblick über die geografischen, historischen und wirt-
schaftlichen Gegebenheiten der einzelnen Nationen wird die aktuelle 
politische Situation erläutert sowie die Beziehungen zur Europäi-
schen Union und Österreich im speziellen. Auch auf den Bildungs-
bereich wird eingegangen.

Guyana

Surinam

Französisch-Guyana

6.3.2. KÜNSTLICHE INTELLIGENZ 
Künstliche Intelligenz ist ein brandaktuelles allgegenwärtiges Thema in Medien, 
Politik und Forschung und findet immer neuen Anwendungen. Dieser Po-
dcast dient der Wissensvermittlung, er soll ein Grundverständnis für 
die Thematik erzeugen, Vorteile und Nachteile thematisieren, die 
Zuhörer bilden, technologiefit machen und auf die Zukunft vor-
bereiten. 

Der Podcast beschäftigt sich mit den Auswirkungen der Künst-
lichen Intelligenz auf Soziales, Wirtschaft, Recht und Politik. 
Zentrale Fragestellungen sind: Wie bedienen sich schon heute 
manche Firmen dieser Technologien? Welche Chancen und Mög-
lichkeiten bringt diese neue Technologie? Welche Risiken können 
entstehen?

Dieser Podcast ist auf allen gängigen Podcast-Kanälen abrufbar.

Folge 1: Künstliche Intelligenz: Maschine oder neues Wesen?

Folge 2: ChatGPT: „Die Sache kann völlig schiefgehen!“

Folge 3: Killer Roboter und autonome Waffensysteme

Folge 4: Desinformation oder Meinungsvielfalt - Ein Wahrheitsministerium für den Cyberspace?

Folge 5: Überwachung durch Künstliche Intelligenz in Arbeit, Wirtschaft und Gesellschaft

Folge 6: Eine Behörde zur Überwachung Künstlicher Intelligenz?

Folge 7: Ersatz von durch Künstliche Intelligenz verursachte Schäden

Folge 8: Digitaler Kapitalismus - Digitaler Humanismus - Digitaler Sozialismus

Folge 9: Wien als digitale Hauptstadt Europas

Folge 10:  Nationalrat und Digitale Souveränität: Österreich und Europa als Kolonie 
Chinas und der USA?

40 
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6.4. WEBLEXIKON „BLAUES ÖSTERREICH“
 www.fbi-politikschule.at/blauesoesterreich

Das Weblexikon „Blaues Österreich“ ist ein interaktives Nachschlagewerk über die FPÖ, das in übersichtlicher 
Gliederung zentrale Zeugnisse bundesweiter freiheitlicher Gesinnung digitalisiert und dokumentiert und al-
len Interessierten zugänglich macht. Es versteht sich als Beitrag zur staatsbürgerlichen Bildungsarbeit zur 
Parteigeschichte der FPÖ sowie als Service für jene Personen, die rasch und zielgerichtet Dokumente und 
Informationen zur FPÖ suchen. Zentrale Inhalte sind Personen, Organisationen, Ereignisse, Wahlen, Plebis-
zite, Programmatik und die Geschichte der FPÖ seit der Parteigründung. Die Seiten sind benutzerfreundlich, 
multimedial und barrierefrei und bieten Downloadmöglichkeiten sowie weiterführende Links. Das Weblexikon 
wurde im Jahr 2023 um 69 Seiten (Beiträge) erweitert. Außerdem wurde das Weblexikon im Jahr 2023 um 
eine Dokumentation der freiheitlichen Landtagswahlkämpfe in allen Bundesländern, beginnend mit dem Jahr 
2000, erweitert. Sämtliche in diesem Zeitraum abgehaltene Landtagswahlen, eine Kurzbeschreibung der 
Wahlkämpfe, Wahlsujets und -programme sowie die Darstellung aller wahlwerbenden Parteien und Listen 
und das Wahlergebnis samt Regierungsbildung wurden dokumentarisch aufbereitet und online zugänglich 
gemacht (65 Seiten).

7.  SOCIAL MEDIA 
LAUNCH VON INSTAGRAM
Im Jahr 2023 wurde die Instagram-Unternehmensseite des Freiheitlichen Bildungsinstituts erstellt. Dieser 
allgemein zugängliche Kanal ist ein weiteres Kommunikationstool, um Einblick und Information über Angebot 
und Tätigkeit des Bildungsinstituts zu geben und den politischen Diskurs zu fördern.  Die Zielgruppe umfasst 
alle österreichischen Staatsbürger, sowie weltweit interessierte Menschen, insbesondere die jüngere Gene-
ration. Das Freiheitliche Bildungsinstitut ist somit auf den Social Media-Kanälen Facebook, Instagram und 
YouTube vertreten, um die Reichweite für das Bildungsangebot zu erhöhen und ein größeres Spektrum an 
Interessierten anzusprechen. Hier erhalten User aktuelle Informationen zu Publikationen, Veranstaltungen, 
Schulungen und Seminaren. 

8.   WISSENSMANAGEMENT
Im Jahr 2023 erfolgte der weitere Ausbau der Abteilung Wissensmanagement des Freiheitlichen Bildungsinstituts. Die 

FBI-Präsenzbibliothek sowie das FBI-Archiv der politischen Akademie wurden mit erworbenen oder aus dem bisherigen 

Altbestand gesichteten Materialien systematisch ergänzt. 

Mit Hilfe des implementierten Bibliotheks- und Archivprogramms, das weiterhin dem individuellen Bedarf des FBI 

angepasst wird, wurden Eigen- und Fremdpublikationen der FBI-Bibliothek und des FBI-Archivs methodisch archiviert. 

Dokumente, Publikationen und Archivarien des FBI und seiner Vorgängerakademien, von der oder über die Freiheitliche 

Partei Österreichs (FPÖ) und deren Vorgängerpartei sowie parteinaher Organisationen wurden durchforstet und bei 

Relevanz ins Archiv eingespeist. Dies trifft ebenso auf politikrelevante aktuelle Informationen und Materialien aus dem 

Jahr 2023 zu, wie beispielsweise in Bezug auf FPÖ-Kampagnen oder Wahlkämpfe. Dafür fand zwecks Sammlung von 

politikrelevanten Informationen auch eine laufende Sichtung von Tageszeitungen, Wochen- und Monatszeitschriften 

statt. 

Ferner wurde die Bildungsarbeit des FBI im Laufe des Jahres 2023 dokumentiert und im externen Archiv die Sich-

tungs-, Schlichtungs- und Erfassungsarbeiten fortgeführt. Eine selektive Auswahl an Archivmaterialien zwecks infor-

mativer Darstellung erschien auf der FBI-Website. 

Aufgrund des von der Abteilung Wissensmanagement bereits erfassten Datenmaterials konnten im Jahr 2023 zahl-

reiche Anfragen durch Erteilung von Auskünften oder Zurverfügungstellung von Publikationen oder Archivmaterialien 

positiv bearbeitet werden. Oftmals diente dies der Recherche bei wissenschaftlichen Arbeiten. Hierzu wurde auch 

begonnen, Eigenpublikationen der Akademie zu digitalisieren, um deren Zurverfügungstellung zu erleichtern. Genauso 

wurde damit begonnen, Audio- und Videoaufnahmen des FBI–Archivbestands, die im vergangenen Jahr bereits digita-

lisiert worden waren, systematisch im Archiv aufzunehmen. 

Die Präsenzbibliothek der Abteilung Wissensmanagement wurde fernerhin mit aktuellen Publikationen zu politikrele-

vanten Themen aufgestockt. Dazu wurden Buchempfehlungen samt Inhaltsbeschreibung auf der FBI-Website veröf-

fentlicht.
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Internationale Bildungsarbeit findet in allen Abteilungen des Freiheitlichen Bildungsinstituts statt, unter 
anderem in Form von Seminaren, Veranstaltungen, Publikationen und Podcasts zu internationalen Themen.

BEISPIELE FÜR DIE INTERNATIONALE 
BILDUNGSARBEIT IM JAHR 2023: 

EUROPA-AKADEMIE

In der Abteilung Bildung wurde der Lehrgang „Europa-Akademie“, in dem die Vermittlung von Wissen über die Europä-

ische Union und ihre Institutionen mit Vertiefung in aktuelle und wichtige Bereiche, die Förderung der Fremdsprachen-

kenntnisse und die internationale Vernetzung im Vordergrund stehen, fortgesetzt. 

Zum Abschluss der Akademie flogen die Absolventen im Rahmen einer Bildungsexkursion nach Brüssel, um die poli-

tische Arbeit auf EU-Ebene vor Ort zu verfolgen. Die Teilnehmer erwartete ein dichtes Programm, sie trafen auf die 

freiheitlichen EU-Abgeordneten, es standen Vorträge, Führungen und Diskussionen mit Mitgliedern anderer Parteien 

auf der Agenda. 

VERANSTALTUNGEN

Durch Veranstaltungen zu Themen wie „Ungarn im Spannungsfeld der EU“, „Wie gefährdet ist die Demokratie in 

Deutschland?“ oder die Seminarreihe „FPÖ und Migration“, die die Integration aus Sicht der Migranten beleuchtet hat, 

konnte ein breitgefächertes Publikum angesprochen werden.

FILM „OSTAFRIKA. EIN BILDUNGSPOLITISCHER AUSTAUSCH“

In der Abteilung Kommunikation erfolgte die Filmproduktion „Ostafrika. Ein bildungspolitischer Austausch“, der die bil-

dungspolitische Infrastruktur in Ostafrika beleuchtet sowie Kooperationsmöglichkeiten im Bildungsbereich aufzeigt. Im 

Fokus stehen die Länder Burundi und Kenia.

 PODCAST „LATEINAMERIKA – EIN KONTINENT IM AUFBRUCH“ 

Im Bereich des Lateinamerika-Schwerpunktes wurde der bildungspolitische Podcast „Lateinamerika – ein Kontinent im 

Aufbruch“ im Jahr 2023 um drei Folgen zu den Ländern Guyana, Surinam und Französisch-Guyana ergänzt, um neben 

den bereits bestehenden Sendungen zu Paraguay, Chile, Brasilien, Argentinien, Panama, Venezuela, Uruguay und 

Kolumbien einen umfassenden Einblick in Bildung, Wissenschaft und Wirtschaft in diesem aufstrebenden Kontinent 

zu geben.

9. INTERNATIONALE 
BILDUNGSARBEIT

WEBLEXIKON „AUSTRIA IN BLUE. WEB ENCYCLOPAEDIA OF THE FREEDOM 
PARTY OF AUSTRIA”

Das englischsprachige Weblexikon “Austria in Blue - Web Encyclopaedia of the Freedom Party of Austria”, das Doku-

mente und Informationen über die Parteigeschichte allen Interessierten weltweit zugänglich macht, wurde im Jahr 

2023 um zahlreiche Beiträge erweitert.

GLOBALE BILDUNGSPOLITISCHE NETZWERKAKTIVITÄTEN

Auch im Jahr 2023 wurden persönliche Zusammenkünfte und Veranstaltungen mit politischen Vertretern, Politikern, 

Parteien, Institutionen (wie Stiftungen, die mit österreichischen Parteiakademien vergleichbar sind) und NGOs orga-

nisiert. Hauptaugenmerk dieses laufend stattfindenden Erfahrungs- und Informationsaustausches war im Jahr 2023 

der politische Umgang mit der Energiekrise und der fortschreitenden Einschränkung der Grund- und Freiheitsrechte.

Im Rahmen der Afrika- und Lateinamerika-Schwerpunkte in der internationalen Bildungsarbeit wurden bildungspoli-

tische Delegationsreisen abgehalten und der Austausch und Aufbau von bilateralen Beziehungen und globalen Netz-

werkaktivitäten fortgesetzt. 

 ARBEITSGRUPPE „EUROPÄISCHE DEMOGRAPHIE“ 

Die ab dem Jahr 2022 eingesetzte ständige Arbeitsgruppe zum Thema „Europäische Demographie“ war auch im Jahr 

2023 damit beschäftigt, empirische Fakten und wissenschaftliche Expertise zu bündeln, um als Katalysator für politi-

sche Lösungen dienen zu können.
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JÄNNER 2023

FEBRUAR 2023

10. LEISTUNGSBILANZ
Klagenfurt, Ktn.
Klagenfurt, Ktn.
Behamberg, NÖ
Amstetten, NÖ
Markt Piesting, NÖ
Bad Vöslau, NÖ
Natschbach-
Loipersbach, NÖ
Gaweinsta, NÖ

St. Nikolai, Stmk.
Wien
Gerasdorf, NÖ

Schöngrabern, NÖ

Wien
Siebenhirten, NÖ
Blindenmarkt, NÖ

Wien
Karlstein, NÖ

Grafendorf, Stmk.
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Semriach, Stmk. 
Graz, Stmk.
Wullersdorf, NÖ

Leonhard am Forst, 
NÖ

Wien
Wien
Igls, T 
Seebenstein, NÖ    
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Graz, Stmk.
Lienz, T
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Pöchlarn, NÖ
Wien
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Graz, Stmk.
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Wien
Gloggnitz, NÖ

Redleiten, OÖ
Wien
Redleiten, OÖ
Reichenau, NÖ
Zuberbach, Bgld.

Wien
St. Pölten, NÖ
Wien

11.01.2023
11.01.2023
12.01.2023
12.01.2023
13.01.2023
14.01.2023
16.01.2023

17.01.2023

18.01.2023
18.01.2023
19.01.2023

23.01.2023

24.01.2023
24.01.2023
24.01.2023

25.01.2023
25.01.2023

26.01.2023
27.-28.01.2023
28.-29.01.2023
28.01.2023
29.01.2023
30.01.2023

31.01.2023

01.02.2023
03.-04.02.2023
03.02.2023
06.-07.02.2023
10.-11.02.2023
10.-11.02.2023
10.02.2023
10.02.2023
11.-12.02.2023
11.-12.02.2023
11.-12.02.2023
14.02.2023
15.02.2023
17.-18.02.2023
17.-18.02.2023
17.02.2023
18.-19.02.2023
18.-19.02.2023
23.02.2023
23.02.2023

24.-25.02.2023
25.-26.02.2023
25.-26.02.2023
25.-26.02.2023
25.02.2023

28.02.2023
28.02.2023
28.02.2023

9:16-Formate, Canva, E-Mail-Marketing & Co
Social Media Trends & Praktische Anwendung
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Ungarn im Spannungsfeld der EU
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Pandemiemanagement im europäischen Vergleich   
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Gemeindeordnung
Strategie-Workshop
Selbstmotivation – Erfolgswillen und Optimismus aktivieren
Rhetoriktraining kompakt
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten

Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Steirische Frauen-Akademie: Parlamentsbesuch
Rhetorik 
AUF – Personalvertreterschulung  
Strategie-Workshop
Führungstraining
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Strategie-Workshop
Rhetorik II 
Strategie-Workshop
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Direkte Demokratie – Pro und Kontra 
Ortsgruppen-Workshop
Ortsgruppen-Workshop
Gemeindehaushalt I – Inkl. VRV 2015-Kennzahlen
Ortsgruppen-Workshop
Bau- und Raumordnung
FPÖ und Migration
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Gemeindefinanzen- und Budget
Arbeitsgruppe Demographie: Europäische Demographie
Social Media
Bezirksguppenmanagment, Seminarort in NÖ
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Das ABC der Steuererklärung
AUF – Medienarbeit   
FPÖ und Migration
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MÄRZ 2023

APRIL 2023
Wien
Linz, OÖ
Wien
Wien
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Zeltweg, Stmk.
Redleiten, OÖ

Feldkirch, Vbg.
Wien
Straden, Stmk.
Wien
Wien
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Teichalm, Stmk.
Vomp, T
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Teichalm, Stmk.
Innsbruck, T
Wien
Graz, Stmk.
Wien
Wien
Linz, OÖ

Redleiten, OÖ
Linz, OÖ
Fürstenfeld, Stmk.
Wien

Gmünd, NÖ
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Kaltern, Südtirol 
Wien
Wien
Eisenstadt, Bgld.
Redleiten, OÖ
Wien
Spitz, NÖ
Altlengbach, NÖ
Redleiten, OÖ
Graz, Stmk.
Graz, Stmk.
Seebenstein, NÖ    
Redleiten, OÖ
Redleiten, OÖ
Graz, Stmk.
Redleiten, OÖ
Graz, Stmk.

Winklern, Ktn.
Wien
Wien

Wien
Wien
Maria Taferl, NÖ 
Loipersdorf, Stmk. 
Innsbruck, T

Wien
Wien
Graz, Stmk.
Redleiten, OÖ
Waizenkrichen, OÖ
Tulln, NÖ
Redleiten, OÖ

Redleiten, OÖ

01.03.2023
01.03.2023
01.03.2023
02.03.2023
03.-04.03.2023
03.-04.03.2023
04.03.2023
04.-05.03.2023

05.-06.03.2023
08.03.2023
08.03.2023
08.03.2023
10.-11.03.2023
10.-11.03.2023
10.-11.03.2023
10.03.2023
10.03.2023
11.-12.03.2023
11.-12.03.2023
11.03.2023
11.-12.03.2023
11.03.2023
12.03.2023
14.03.2023
15.03.2023
17.-18.03.2023

17.-18.03.2023
17.03.2023
19.03.2023
21.03.2023

01.04.2023
01.-02.04.2023
01.-02.04.2023
01.04.2023
12.04.2023
13.04.2023
13.04.2023
14.-15.04.2023
14.04.2023
14.04.2023
15.04.2023
15.-16.04.2023
15.04.2023
15.04.2023
17.-18.04.2023
21.-22.04.2023
21.-22.04.2023
21.04.2023
22.-23.04.2023
22.04.2023

25.-26.04.2023
25.04.2023
25.04.2023

27.04.2023
27.04.2023
29.04.2023
29.-30.04.2023
30.04.2023

24.-25.03.2023
24.-25.03.2023
24.03.2023
25.-26.03.2023
25.03.2023
28.03.2023
31.03.2023-
01.04.2023
31.03.2023-
01.04.2023

FPÖ und Migration
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Strategie-Workshop
Fraktionsklausur
Gemeindeordnung I & Gemeindehaushalt
Kampagnenmanagement und Öffentlichkeitsarbeit 
für freiheitliche Studenten
Rhetorik- und Medientraining  
FPÖ und Migration
Blackout – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Blackout – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Junge Akademie: Grundlagen der Kommunikation
Rhetorik I
Strategie-Workshop
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Strategie-Workshop
Kommunikation II
Gemeindehaushalt I mit VRV 2015 Kennzahlen
Grundlagen der Spitzenrhetoriker
FPÖ und Migration
Teamarbeit, Konfliktmanamgent & Gruppendynamik
Filmabend „Die Vier im Jeep“
Österreichischer Rundfunk (ORF) – Quo Vadis?   
Europa-Akademie 22/23: Wichtige, aktuelle Themenbereiche 
auf EU-Ebene
Prüfungsausschuss 
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Arbeiten im Gemeinderat
FPÖ und Migration

Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten
Strategie-Workshop
Kommunikation I
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
FPÖ und Migration
FPÖ und Migration
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Strategie-Workshop
FPÖ und Migration
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Soziale Medien – Überblick, Grafik und Bildbearbeitung 
Strategie-Workshop
Team-Building für Funktionäre
Ortsgruppenmanagement
AUF – Personalvertreterschulung  
Social Media
Strategie-Workshop
Politische Social Media Kommunikation
Strategie-Workshop
Rüstzeug für politische Arbeit,Der perfekte Auftritt – 
Schlüssel zum Erfolg
AUF – Personalvertreterschulung  
FPÖ und Migration
political Breakfast: AfD und Deutscher Bundestag – 
ein Erfahrungsbericht 
FPÖ und Migration
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Überzeugende Gespräche mit dem Bürger – Kommunikation I 
Frauen-Akademie  
Ideen- und Parteigeschichte der FPÖ

Frauen-Akademie: Kommunikatives Handwerkszeug
Metapolitik-Akademie: Grundlagen - Einführung in die Metapolitik
Erfolgreich im Bezirk, Leitfaden für erfolgreiche Bezirksarbeit
Strategie-Workshop
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Rhetorik I

Strategie-Workshop
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MAI 2023

JUNI 2023

Winklern, Ktn.   
Wien
Stadl an der Mur, 
Stmk.
Graz, Stmk.

Steyr, OÖ
Deutschlandsberg, 
Stmk.   
Seeboden, Ktn.
Wien
Anthering, Sbg.
Graz, Stmk.

Kirchschlag, OÖ
Herrnstein, NÖ
Wien
Wien
Laa an der Thaya, NÖ 
Wien
Echsenbach, NÖ
Bad Sauerbrunn, 
Bgld.
Lanzenkirchen, NÖ
Wien
Brüssel

Wien
Wien
Schladming, Stmk.

Graz, Stmk.

Wien
Traismauer, NÖ
Anthering, Sbg.
Wien

Graz, Stmk.
Bad Ischl, OÖ
Treffen, Ktn. 
Wien

Lanzenkirchen, NÖ
Wien
Sirnitz, Ktn.
Innsbruck, T
Wien
Wolfsberg, Ktn. 

02.-03.05.2023
03.05.2023
04.05.2023

05.05.2023

05.05.2023
06.05.2023

06.05.2023
10.05.2023
12.-.13.05.2023
12.05.2023

12.05.2023
13.05.2023
17.05.2023
18.05.2023
20.05.2023
23.05.2023
23.05.2023
24.05.2023

27.05.2023
30.05.2023
31.05.2023-
02.06.2023
31.05.2023
31.05.2023
31.05.2023

15.06.2023

15.06.2023
15.06.2023
16.-17.06.2023
16.-17.06.2023

19.-21.06.2023
19.06.2023
20.06.2023
20.06.2023

03.06.2023
06.06.2023
09.-11.06.2023
10.06.2023
13.06.2023
14.06.2023

AUF – Medienarbeit und Kommunikation 
FPÖ und Migration
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“

Raumordnung in der Steiermark Teil II,Novelle 
des Steiermärkischen Raumordnungsgesetzes 2010
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Gemeindeordnung I – Gemeindehaushalt I,
Inkl. VRV 2015-Kennzahlen 
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Stammtisch- und Standlkommunikation 
Junge Akademie: Politische Kommunikation I
Geldpolitik der EU  Ein Referat über FED, EZB, den digitalen EURO 
und die Zukunft der Bezahlsysteme in Europa  
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten
political Breakfast: Metapolitik:  Was ist der „Zeitgeist“? 
FPÖ und Migration
Soziale Medien – Überblick, Grafik und Bildbearbeitung
FPÖ und Migration
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“

Überzeugende Gespräche mit dem Bürger – Kommunikation I 
FPÖ und Migration
Europa-Akademie 22/23: Politik hautnah erleben – 
EU vor Ort Exkursion nach Brüssel 
Wie (un-)sozial ist Wien? 
FPÖ und Migration
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 

Die Geschichte des Dritten Lagers, Geschichte und Ideologie der 
Freiheitlichen Partei Österreichs 
Wien ist anders – Wie funktioniert unsere Bundeshauptstadt?
Corona – „… und die Schwurbler hatten doch recht!“
Frauen-Akademie: Politische Inhalte vermitteln
Metapolitik-Akademie: Deutungshoheit – 
Die Herrschaft über die Begriffe
Leadership – Teamführung mit modernem Teamcoaching 
AUF – Personalvertretergesetz, Medienarbeit  
Windräder auf Kärntner Bergen? 
FPÖ und Migration

Politische Kommunikation: Standpunkte absichern und vermarkten
FPÖ und Migration
Arbeitsgruppe Demographie: Familienpolitik
Siegreich in der Diskussion
Unabhängigkeit und Freiheit des österreichischen Journalismus   
Tipps & Tricks für die Kommunalpolitik

JULI 2023
Treffen, Ktn. 
Wien
Innsbruck, T

06.07.2023
21.-22.07.2023
25.07.2023

Wolf-freies Kärnten? 
Frau und Familie 2023  
Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 

AUGUST 2023
Bad Häring, T 05.08.2023 Rhetorik & Social Media
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SEPTEMBER 2023

OKTOBER 2023

Wien
Wien
Linz, OÖ
Anthering, Sbg.
Salzburg
Wien

Wien
Wien

Ossiach, Ktn.
Wien
Winklern, Ktn.  
Fügen, T
Wien
Bad Kleinkirchheim, 
Ktn. 
Feldkirch, Vbg. 
Seebenstein, NÖ   
Graz, Stmk.

Leoben, Stmk.

Wien
Lienz, T

Wieselburg, NÖ
Neuhofen/Ybbs, NÖ
Leibnitz, Stmk.
Redleiten, OÖ  
Bärental, Ktn.

Stall, Ktn.

Wien
Graz, Stmk.
Wien

11.09.2023
12.09.2023
15.-16.09.2023
15.-16.09.2023
15.-16.09.2023
15.-16.09.2023

15.09.2023
15.-16.09.2023

16.-17.09.2023
16.09.2023
18.-20.09.2023
20.09.2023
21.09.2023
22.-23.09.2023

22.-23.09.2023
25.-27.09.2023
30.09.2023-
01.10.2023
30.09.2023-
01.10.2023

06.-07.10.2023
06.10.2023

06.10.2023
07.10.2023
07.10.2023
07.-08.10.2023
07.-08.10.2023

07.10.2023

11.10.2023
14.10.2023
14.10.2023

Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Von der Leyens „European Green Deal“
Junge Akademie. Arbeiten mit Medien
Frauen-Akademie: Aufbaumodul für den Jahrgang 2022
Frauen-Akademie: In Diskussionen bestehen 
Metapolitik-Akademie: Geschichtspolitik – 
Die Macht der Geschichte(n)
Europa quo vadis? Heraus aus den multiplen Krisen
Europa-Akademie 22/23: Abschlussveranstaltung & 
Absolvententreffen
Zukunft Jugend 
FPÖ und Migration
AUF – Personalvertreterschulung  
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Medien im Wandel der Zeit und aktuelle Herausforderungen   
Rhetorik – Sprechtechnik, Rede halten   

Agrartagung
AUF – Personalvertreterschulung  
Steirische Jugendakademie,  Modul I: 
Kommunikations-, Körpersprache- und Reden-Training 
Steirische Jugendakademie, Modul II: 
Gesprächsführung, Diskussions- und Debattentraining   

Europa-Akademie 23/24: Grundlagen der Europäischen Union
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und Zusammenbruch 
des Gesundheitssystems? 
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten
Persönlichkeitstraining I
Personalvertreterschulung für freiheitliche Lehrer
18. Bärentaler Umweltgespräche, Umwelt- und Naturschutz 
mit Hausverstand 
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und Zusammenbruch 
des Gesundheitssystems? 
Stammtisch- und Standl-Kommunikation 
Führen an der Basis – und der Wähler
Rhetorik  

Wien
Wien
Wien

Wien

Wien
Kirschlag, OÖ
Anthering, Sbg.
Redleiten, OÖ
Oberwart, Bgld.

Altlengbach, NÖ
Schwechat, NÖ
Redleiten, OÖ
Hall, T

16.10.2023
17.10.2023
17.10.2023

18.10.2023

18.10.2023
18.10.2023
20.-21.10.2023
20.-21.10.2023
21.10.2023

21.10.2023
28.10.2023
28.-29.10.2023
28.10.2023

AUF – Personalvertreterschulung  
Buchpräsentation: 60 Jahre Wehrpflicht in Österreich 
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und Zusammenbruch 
des Gesundheitssystems? 
Workshop in Wien: Soziale Medien & 
politische Kommunikation und Argumentation, 
Ist Österreich noch wettbewerbsfähig? Antworten für die Zukunft   
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
Junge Akademie. Politische Kommunikation II
Ortsgruppen-Management
Workshop VRF – Unserer Gemeinde: Haushaltsplanung & 
Rechnungsabschluss
Geschichte, Ideologie und Partei
EU-Grundlagenseminar
Strategie-Workshop
Kongress: WHO und EU – Auf dem Weg zur Gesundheitsdiktatur?

NOVEMBER 2023
Graz, Stmk.
Bad Kleinkirchheim, 
Ktn. 
Straß im Straßertale, 
NÖ
Leibnitz, Stmk.
Wien
Arbesbach, NÖ
Kirchbach, Ktn.
Wien
Lenzing, OÖ

03.-05.11.2023
03.-04.11.2023

04.11.2023

04.11.2023
07.11.2023
08.11.2023
09.11.2023
09.11.2023
09.11.2023

Arbeitsgruppe Demographie: Bildungspolitik
Ortsgruppenschulung Spittal

Politische Kommunikation: Standpunkte absichern und vermarkten

Persönlichkeitstraining II
political Breakfast: Freiheitliche Landtagswahlkämpfe 2000-2023
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Tipps und Tricks für die Kommunalpolitik
Filmabend „Abenteuer in Wien
Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 
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DEZEMBER 2023
Gosau, OÖ

Wien
Altenburg, NÖ
Unterschützen, Bgld.

Innsbruck, T
Innsbruck, T
Griffen, Ktn.
Innsbruck, T

Schöder, Stmk.

Aigen im Ennstal, 
Stmk
Iltztal, Stmk.

Kremsmünster, OÖ
Gaal, Stmk.

Bad Vöslau, NÖ
Bad Sauerbrunn, 
Bgld.
Redleiten, OÖ
Linz, OÖ
Jugenburg, Stmk.

Reiterhof Moos, Sbg.
Wien

Großotten, NÖ
Wien
Wien
Scheifling, Stmk.
Parndorf, Bgld.

Uderns, T
Winden, Bgld.
Rankweil, Vbg.
Judenburg, Stmk.

Graz, Stmk.
Wien
Purgstall, NÖ

Eisenstadt, Bgld.
Leoben, Stmk.   
Wien

Scheifling, Stmk.

Edlach, OÖ
Wattens, T
Wien

Übelbach, Stmk.

Wien
Maria Taferl, NÖ 

Semriach, Stmk.    
Semriach, Stmk.    
Anthering, Sbg.
Oberweg, Stmk.

01.-0312.2023

01.12.2023
01.12.2023
02.12.2023

02.12.2023
02.12.2023
04.12.2023
04.12.2023

04.12.2023

04.12.2023

05.12.2023

06-07.12.2023
07.12.2023

09.12.2023
10.12.2023

11.-12.12.2023
13.12.2023
13.12.2023

14.12.2023
20.12.2023

09.11.2023
10.-11.11.2023
10.-11.11.2023
10.11.2023
11.11.2023

14.-15.11.2023
15.11.2023
16.11.2023
16.11.2023
17.-18.11.2023
17.11.2023
17.11.2023
17.11.2023

18.11.2023
18.11.2023
20.11.2023

20.11.2023

21.-23.11.2023
23.11.2023
23.11.2023

23.11.2023

24.-25.11.2023
25.11.2023

25.11.2023
25.11.2023
27.-28.11.2023
27.-28.11.2023

Zeichen setzen – Metapolitik, Video- und Grafikgestaltung, 
Fotobearbeitung 
La Chanson – eine frankophone musische Bildungsreise   
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Effektives Community Management, Wie gestalte ich meinen 
Auftritt und die Webseiten der Ortsgruppe
Die Geschichte Tirols unter Einbezug der FPÖ Tirol
Social Media
AUF – Personalvertreterschulung  
Linksextremismus als wachsende Gefahr – 
Schwerpunkt Westösterreich
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?

Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
AUF – Personalvertreterschulung, Partei- und Ideengeschichte 
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Politische Kommunikation: Standpunkte entwickeln und vertreten
Effektives Community Management,Wie gestalte ich 
meinen Auftritt und die Webseiten der Ortsgruppe
Strategie-Workshop
Künstliche Intelligenz in der politischen Kommunikation
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
AUF – Personalvertreterschulung 
Strategischer Rück- und Ausblick 2023/24 

Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Frauen-Akademie: Mediale Verbreitung 
Metapolitik-Akademie: Metapolitik in der Praxis 
Wölfe in Österreich – Vorwand zur Bauernenteignung?
Die burgenländische Gemeindeordnung – 
Grundlagen & rechtlicher Rahmen
AUF – Personalvertreterschulung  
Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 
AUF – Personalvertreterschulung  
Bargeld und digitaler Euro – wohin geht die Reise? 
Junge Akademie: Abschlussreden & Ortsgruppenmanagment
Green Deal oder Green Desaster?
Linksextremismus als wachsende Gefahr   
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und Zusammenbruch 
des Gesundheitssystems? 
Herbstseminar für Funktionäre und Mandatare
Arbeiten im Gemeinderat & Auftreten mit persönlicher Wirkung 
So präsentiere ich die Arbeit meines Abgeordneten 
in sozialen Medien  
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
AUF – Personalvertreterschulung  
Blackout  – Auswirkungen und Maßnahmen zur Krisenvorsorge 
WHO-(Gesundheits-)Diktatur und Zusammenbruch 
des Gesundheitssystems? 
Fitte Menschen – fitte Systeme: 
Wie Sport und Vorsorge das Gesundheitssystem entlasten
Europa-Akademie 23/24. Europarat und 
aktuelle Themenbereiche auf EU-Ebene
Politische Kommunikation: Standpunkte absichern und vermarkten
Informationen für Wahlbeisitzer  
Ortsgruppenmanagement
Kommunikation im politischen Alltag
AUF – Personalvertreterschulung  



   156 Seminare und Schulungen
 ca. 2.400 Teilnehmer

   89 Veranstaltungen
 ca. 6.200 Teilnehmer

   4 berufsbegleitende Akademien

   2 Podcast-Reihen 

   4 Bücher und Broschüren

   1 Film

   1 Weblexikon (deutsch & englisch)

f b i - p o l i t i k s c h u l e . a t

Freiheitliches Bildungsinstitut
Gesellschaft für Politik, Kultur und Meinungsfreiheit
Friedrich-Schmidt-Platz 4/3a · 1080 Wien


